
Servizio Benefici Economici 

DETERMINA

OGGETTO:  A.A.  2023/2024  -  APPROVAZIONE  GRADUATORIE  DEGLI  STUDENTI 
AVENTI TITOLO A PRESTARE ATTIVITÀ DI COLLABORAZIONE A TEMPO PARZIALE

IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019, n. 1 avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 31 gennaio 2019, n. 27 avente ad oggetto: 
“Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

RICHIAMATA la legge regionale 8 giugno 2006, n. 15 recante “Norme ed interventi in materia di 
diritto all’istruzione e alla formazione” e ss.mm.ii;

VISTO il vigente Piano regionale per il diritto allo studio universitario anni 2011-2013, approvato 
con deliberazione del Consiglio regionale - Assemblea legislativa della Liguria 1° giugno 2011 n. 
12, prorogato ai sensi dell’art. 58 comma 4 bis della l.r. n. 15/2016;

RICHIAMATO  il  d.P.C.M.  9  aprile  2001  “Uniformità  di  trattamento  sul  diritto  agli  studi 
universitari,  ai sensi dell’art.  4 della legge 2.12.1991, n. 390” il quale prevede, all’art.  1, che le 
disposizioni nello stesso contenute continuino ad avere efficacia fino all’emanazione di successivo 
decreto;

RICHIAMATO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio 
in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 
attuazione della delega prevista dall’articolo 5, comma 1, lettera a), secondo periodo, e d), della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera 
f), e al comma 6";

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca 17 dicembre 2021, n. 1320 
recante “Incremento del valore delle borse di studio e requisiti di eleggibilità ai benefici per il diritto 

Determina Dirigenziale nr. 176 del 10/05/2024



allo studio di cui al decreto legislativo n. 68/2012 in applicazione dell’art. 12 del decreto-legge 6 
novembre 2021, n. 152”;

VISTA la nota ministeriale 11 maggio 2022 n. 13676 emanata ai sensi dell’art.  6, comma 1 del 
sopra citato decreto ministeriale n. 1320/2021;

RICHIAMATI i decreti del Ministero dell’Università e della Ricerca 29 luglio 2022, n. 930 e 2 
agosto  2022,  n.  933 recanti  disposizioni  in  merito  all’iscrizione  contemporanea  a  due  corsi  di 
studio, così come previsto dalla legge 12 aprile 2022, n. 33;

RICHIAMATA la propria determina 13 marzo 2023, n. 90 ad oggetto: “Approvazione bando di 
selezione attività di collaborazione a tempo parziale per studenti borsisti a.a.2023/2024”;

ATTESO che, a seguito della pubblicazione del bando sopra citato sul sito istituzionale di ALiSEO, 
sono pervenute, entro la scadenza del 15 aprile 2023, stabilita all’art. 5 del suddetto bando n. 145 
domande di partecipazione alla selezione per svolgere attività di collaborazione a tempo parziale 
a.a. 2023/2024;

PRESO ATTO che tutte le domande di partecipazione pervenute sono state esaminate dal Servizio 
competente al fine di verificare se gli studenti richiedenti fossero in possesso dei requisiti previsti 
dal sopra citato bando;  

DATO ATTO che, a seguito delle suddette verifiche n. 36 studenti nella condizione di “non idoneo” 
in quanto non in possesso dei requisiti previsti all’art. 4 del suddetto bando di selezione;

VISTI i seguenti allegati alla presente determina, quali sue parti integranti e necessarie:

a) Allegato  1  A.A.  2023/2024  Graduatoria  studenti  per  attività  di  collaborazione  a  tempo 
parziale - Servizio Abitativo; 

b) Allegato  2  A.A.  2023/2024  Graduatoria  studenti  per  attività  di  collaborazione  a  tempo 
parziale – Servizio Gestione Operativa Residenze Universitarie;                                       

c) Allegato  3  A.A.  2023/2024  Graduatoria  studenti  per  attività  di  collaborazione  a  tempo 
parziale – Servizio Benefici Economici;

d) Allegato  4  A.A.  2023/2024  Graduatoria  studenti  per  attività  di  collaborazione  a  tempo 
parziale – Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione;

PRESO ATTO che le suddette graduatorie:

a) sono state redatte ai sensi di quanto stabilito all’articolo 6, comma 1, del bando di selezione 
sopra richiamato;

b) vengono rese pubbliche mediante la pubblicazione sul sito www.aliseo.liguria.it,  ai  sensi 
dell’art. 6, comma 2, del suddetto bando di selezione;

c) mantengono la propria validità fino alla data di approvazione delle graduatorie successive ai 
sensi dell’art. 6, comma 3, del suddetto bando di selezione;



RITENUTO che, ai sensi dell’art. 8, comma 5, del sopra citato bando di selezione, ogni Servizio 
provvederà all’individuazione degli studenti e redigerà il relativo atto di assegnazione dell’incarico 
di collaborazione;

ATTESO  che  il  Budget  Economico  Triennale  2024-2026  è  stato  approvato  con  decreto  del 
Commissario straordinario n. 325 del 28 dicembre 2023;

PRESO ATTO che nel suddetto budget economico triennale 2024-2026 è stato imputato l’importo 
di € 35.000,00 a titolo di “Attività a tempo parziale studenti”;

RITENUTO NECESSARIO suddividere,  previo accordo dei responsabili  dei Servizi  del Settore 
Diritto allo Studio per i singoli importi sotto indicati, la spesa relativa l’attività di collaborazione a 
tempo parziale a.a. 2023/2024 pari a € 35.000,00 sul Conto economico “Attività a tempo parziale 
studenti” in base alla collaborazione che gli studenti svolgeranno presso i singoli Servizi del Settore 
del Diritto allo Studio:

a) €   6.000,00 per gli studenti assegnati al Servizio Abitativo; 

b) €  12.200,00  per  gli  studenti  assegnati  al  Servizio  Gestione  Operativa  Residenze 
Universitarie;  

c) € 12.000,00 per gli studenti assegnati al Servizio Benefici Economici; 

d) €  4.800,00  per  gli  studenti  assegnati  al  Servizio  Ristorazione,  Sport,  Cultura  e 
Comunicazione; 

ATTESO che il pagamento del corrispettivo sarà effettuato con successivi atti redatti dal singolo 
Servizio presso il quale lo studente ha svolto l’attività di collaborazione in un’unica soluzione e alla 
conclusione dello svolgimento della collaborazione;

SU PROPOSTA della Responsabile del Servizio Benefici Economici;

DISPONE

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse, 

1. di  approvare  i  seguenti  Allegati  alla  presente  determina,  quali  sue  parti  integranti  e 
necessarie.

Allegato  1  A.A.  2023/2024  Graduatoria  studenti  per  attività  di  collaborazione  a  tempo 
parziale - Servizio Abitativo; 

Allegato  2  A.A.  2023/2024  Graduatoria  studenti  per  attività  di  collaborazione  a  tempo 
parziale – Servizio Gestione Operativa Residenze Universitarie;                                       

Allegato  3  A.A.  2023/2024  Graduatoria  studenti  per  attività  di  collaborazione  a  tempo 
parziale – Servizio Benefici Economici;

Allegato  4  A.A.  2023/2024  Graduatoria  studenti  per  attività  di  collaborazione  a  tempo 
parziale – Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione;



2. di pubblicare gli Allegati sopra citati sul sito istituzionale di ALiSEO  www.aliseo.liguria.it;

3. di  suddividere  per  i  singoli  importi  sotto  indicati  la  spesa  pari  a  €  35.000,00  relativa 
all’attività di collaborazione a tempo parziale a.a. 2023/2024 imputata sul budget economico 
triennale  2024-2026  conto  economico  “Attività  a  tempo  parziale  studenti”  in  base  alla 
collaborazione che gli studenti svolgeranno presso i singoli Servizi del Settore del Diritto 
allo Studio:

a)  €   6.000,00 per gli studenti assegnati al Servizio Abitativo; 

b)  €  12.200,00  per  gli  studenti  assegnati  al  Servizio  Gestione  Operativa  Residenze 
Universitarie;  

c)   € 12.000,00 per gli studenti assegnati al Servizio Benefici Economici; 

d)  €  4.800,00  per  gli  studenti  assegnati  al  Servizio  Ristorazione,  Sport,  Cultura  e 
Comunicazione; 

4. di  rinviare  a  successivi  atti  redatti  dai  singoli  Servizi  del  Settore  Diritto  allo  Studio 
l’individuazione  degli  studenti  assegnatari  degli  incarichi  di  collaborazione  e 
l’autorizzazione  ai pagamenti al termine dell’attività svolta dallo studente;

5. di trasmettere  la presente determina agli  Uffici  competenti  dell’Università  degli  Studi di 
Genova e alle Istituzioni AFAM interessate;

6. di dare infine atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento,  il  Dirigente ne 
attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRIGENTE
Dr. Massimo Aramini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 
D.lgs 82/2005 e s.m.i

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-05-10T10:10:40+0200
	MASSIMO ARAMINI




